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Beskæftigelsesminister Troels Lund Poulsen 

Beskæftigelsesministeriet 

Ved Stranden 8 

1061 København K 

Svar fra KL til beskæftigelsesministeren om samtaler med ledige 

 

Kære Troels Lund Poulsen 

 

Tak for dit brev af 26. september 2018, hvor du orienterer om de breve, 

du har sendt til alle landets borgmestre, udvalgschefer og jobcenterche-

fer om manglende samtaler med ledige borgere. I dit brev til os udtrykker 

du samtidig en forventning om, at KL bakker op om den opfølgning, du vil 

iværksætte over for kommunerne.  

 

I KL er vi naturligvis enige i, at borgerne bør få den indsats, de ifølge lo-

ven har ret til. Ikke kun fordi kommunerne skal overholde loven, men 

også fordi vi ved, at en tidlig og intensiv indsats er vigtig i forhold til at 

bringe borgerne i arbejde.  

 

./. Og netop det at bringe borgerne i arbejde er kommunernes kerneopgave 

i beskæftigelsesindsatsen. Derfor vil KL også opfordre til, at du i forhold 

til kommunernes beskæftigelsesindsats har fokus på det, der efter vores 

mening er det centrale, nemlig resultaterne. Vi ved, at der er evidens for, 

at en tidlig og intensiv kontakt har en positivt effekt i forhold til at få ledige 

i arbejde. Men der er ikke nogen sammenhæng mellem fuld rettidighed i 

afholdelsen af samtaler og gode resultater. Den pointe er illustreret i ved-

lagte figur. Den viser, at kommuner godt kan have resultater, men samti-

digt er mindre gode til at alle samtaler til tiden. Det er fx gældende for Al-

bertslund, Køge og Lejre. Hvis man gerne vil måle, at ingen ledige over-

lades til sig selv – det, som du helt berettiget er optaget af – så kan det 

monitoreres mere retvisende og enkelt end den måde, der fremgår af den 

opgørelse, som er vedlagt din henvendelse til KL og landets kommuner. 

En mere retvisende måde vil fx være den passivmåling, som indgår i op-

følgningskonceptet i Aftalen om en forenklet beskæftigelsesindsats.  

 

KL bakker fuldt op om, at der skal være et stærkt fokus på kommunernes 

resultater og tæt opfølgning på de kommuner, der ikke leverer gode re-

sultater. Det er i alles interesse, ikke mindst borgernes. Kommunerne 

bærer et stort økonomisk ansvar i beskæftigelsesindsatsen, ikke mindst i 

kraft af refusionsreformen. Det bør modsvares af et tilsvarende handle-

rum for den enkelte kommune. Det vil give den mest effektive beskæfti-

gelsesindsats, som er til gavn for den enkelte borger, virksomhederne, 

som mangler arbejdskraft, og dermed i sidste ende samfundsøkonomien.   

 

Fokus på resultaterne er således også hovedintentionen med aftalen om 
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en forenklet beskæftigelsesindsats, hvormed der lægges op til et paradig-

meskifte på beskæftigelsesområdet fra proceskrav til resultater , hvilket 

der efter KL's opfattelse er stærkt behov for. Derfor undrer det os også, 

når du i dit brev til landets kommuner i din beskrivelse af aftalen synes at 

være mere fokuseret på reglerne om samtaler end på kommunernes re-

sultater.  

 

Vi skal væk fra indsatser for indsatsernes skyld og over til en entydigt re-

sultatorienteret beskæftigelsesindsats. Den nye aftale er et godt skridt i 

den rigtige retning. KL vil derfor gerne opfordre til, at vi i fællesskab bak-

ker op om realisering af ambitionen i Aftale om en forenklet beskæftigel-

sesindsats, nemlig større frihed og incitament til at tilpasse beskæftigel-

sesindsatsen til den enkeltes og virksomhedernes behov. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Jacob Bundsgaard 

Kristian Wendelboe 
 


